
 

 
 

SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
  

COPIA DETERMINAZIONE N. 388 DEL 24-04-2024
 

OGGETTO: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE - DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2023
 
 

IL RESPONSABILE
 

Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 in data 18.12.2023, esecutiva ai sensi di
legge, è sato approvato il DUP per il periodo 2023/2025 e con Deliberazione di Consiglio Comunale n.
41 in data 27.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario
2023/2025 redatto secondo gli schemi ex d.Lgs. n. 118/2011.
 
Visto il Regolamento comunale concernente l’organizzazione ed il funzionamento delle Direzioni,
Servizi e Uffici, approvato con deliberazione di G.M. n.42 del 24/07/2003, esecutiva, secondo cui gli atti
di gestione competono ai Responsabili dei Servizi.
 
Vista la determinazione Sindacale n. 27 del 29 dicembre 2023 con la quale il Sindaco ha determinato la
nomina dei Responsabili di Direzione titolari di Posizioni Organizzative, dal 1° aprile 2023 Incaricati di
Elevata Qualificazione, conferendo loro funzioni dirigenziali ex art. 107 del D.lgs n. 267/2000 e
specificando che spettano loro tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con
atti di indirizzo adottati dall’amministrazione, per l’anno 2024.
 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 3 del 16.01.2024, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l’anno 2024.
 
Visto l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023 (pubblicato in G.U. n. 303 del 30
dicembre 2023) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026
da parte degli enti locali è differito al 15 marzo 2024”. 2. Ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1.
Che l’ente attualmente in esecuzione al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 si trova in esercizio provvisorio
per cui è obbligato alla gestione finanziaria dell’ente, che si svolge nel rispetto dei principi applicati
della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio ed in particolare dall’art. 163 del T.U.E.L.
che ne disciplina la gestione.
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 22/11/2017 con la quale veniva approvato il
Regolamento comunale per il bilancio partecipativo dei progetti presentati per la Democrazia Partecipata
2023.
 
Vista la Deliberazione di G.M. n. 16 del 08/03/2023 con la quale è stato approvato il budget da assegnare al
bilancio partecipativo per l’anno 2023 quantificato in € 16.650,00 pari al 2% delle risorse di parte corrente;
 

DETERMINAZIONE N. 388 - COMUNE DI DELIA 1/5



Visto l’avviso, pubblicato all’Albo Pretorio online dal 16/03/2023 al 11.04.2023, rivolto ad enti/associazioni e
singoli cittadini per la presentazione di proposte e progetti da finanziare con i fondi di cui al suddetto bilancio
partecipativo;
 

Vista la Determinazione Dirigenziale n.453 del 22-06-2023 con la quale è stato assunto apposito impegno
di spesa di € 16.650,00 sul cap. 60214.0 denominato “Democrazia partecipata” - Missione 12 - Programma 08 -
Titolo 1 - Macroaggregato 104 del redigendo esercizio finanziario 2023;
 
Visto il verbale di scrutinio in data 02/08/2023;
 
Visto il verbale del 26.03.2024 con il quale la Commissione ha approvato i rendiconti relativi ai progetti
presentati nell’anno 2023 ai sensi dell’art. 13 del Regolamento comunale per il bilancio partecipativo, modificato
con deliberazione di C.C. n.5 del 03.03.2021, dando atto che gli importi riconosciuti sono stati determinati sulla
scorta dello stato di attuazione dei progetti e delle spese effettivamente sostenute e di quelle ritenute coerenti con
il progetto iniziale;
 
Considerato che gli aderenti al Bando sulla Democrazia Partecipata – votati dai cittadini come si evince
dal risultato ottenuto dallo spoglio con Verbale di scrutinio del 02/08/2023 – destinatari del contributo
sono i seguenti:
 
N.

 
PROGETTI

STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGETTI
ATTUATO PARZIALMENTE NON IMPORTO

ATTUATO ATTUATO RICONOSCIUTO
01 “Mercatino di Natale” X  

  € 1.000,00

02 “Duttura, Duttureddra,
Speziali, Mammane di la
 Dielia (Storia del
servizio sanitario
pubblico dalla fine del
XIX secolo alla fine del
XX nel nostro paese

X    
  €   500,00
 

03 “La storia siamo noi” X   € 1.000,00

04 “Delia a ritmo di musica
”

X   € 3.500,00

05 “L’abbeveratoio del
canale – ricostruzione
storica e strutturale
dell’antico bevaio di
Delia”

 X
 

Attuato all’80%

 € 1.000,00
 

80% di  € 1.000,00
  = € 800,00

06 “Raduno Medievale” X   € 3.000,00

07 “Laboratorio teatrale
“Antigone” di Sofocle”

X   € 1.500,00

08 “Delia-Siciliana” X   € 1.000,00

09 “Pubblicazione ricerche
storiche di tutti i caduti
di Delia nelle guerre e
per causa delle guerre”

 X
(Proroga di 2

mesi a partire dal
19.03.2024)

 //

10 “Raduno bandistico in
onore dei maestri
Giuseppe Galiano e

X   € 2.000,00

DETERMINAZIONE N. 388 - COMUNE DI DELIA 2/5



Gioacchino Farruggio”

11 “Alfabetizzazione e
supporto didattico per
stranieri”

 X
(Proroga di 2

mesi a partire dal
19.03.2024)

 //

           Totale importi
riconosciuti

  € 14.300,00

 Budget anno 2023   € 16.500,00
                                                                             Economia somme anno 2023           €   2.200,00

 
 

 
RITENUTO necessario liquidare la somma di € 14.300,00 quale contributo da destinare ai partecipanti.
VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale.
VISTO l’Ordinamento Regionale EE.LL.
 
 

DET E R M I N A
 

             Per i motivi di cui in premessa di:
 

 
LIQUIDARE, il contributo previsto per i progetti regolarmente rendicontati, agli atti di questo
ufficio, per l’importo di seguito riportato:

 

01 -  Progetto denominato: “Mercatino di Natale” – Padre Audino Mario € 1.000,00 mediante
accreditamento sull’IBAN: CODICE  IT55H0103082880000004385684.
 

02 - Progetto denominato: “Duttura, Duttureddra, Speziali, Mammane di la Dielia (Storia del
servizio sanitario pubblico…) – Sig. Occhipinti Marcello € 500,00 mediante accreditamento
sull’IBAN: CODICE IT 72V0760116700000013107966.
 

03 - Progetto denominato: “La storia siamo noi” – Gallo Luigi, € 1.000,00 mediante
accreditamento sull’IBAN: CODICE IT 95V0200883450000103102877
 

04 - Progetto denominato: “Delia a ritmo di musica” – Di Pasquale Manuel € 3.500,00 mediant
e accreditamento sull’IBAN: CODICE IT62U0306982882100000009673
 

05 - Progetto denominato: “L’abbeveratoio del canale – ricostruzione storica e strutturale
dell’antico bevaio di Delia” – Busub Paolo € 800,00 mediante accreditamento sull’IBAN: CODI
CE IT 78H0503401799000000043235
 

06 - Progetto denominato: “Raduno Medievale” – Gallo Calogero € 3.000,00 mediante
accreditamento sull’IBAN: CODICE IT 95V0200883450000103102877 
 

07 - Progetto denominato: “Laboratorio teatrale “Antigone” di Sofocle” – Carvello Michele €
1.500,00 mediante accreditamento sull’IBAN: CODICE IT 61Y0306982882100000009300
- Intesa San Paolo
 

08 - Progetto denominato: “Delia-Siciliana” – Lo Dato Maria Claudia € 1.000,00 mediante
accreditamento sull’IBAN: CODICE IT 95R0200883450000101311872
 

09 - Progetto denominato: “Raduno bandistico in onore dei maestri Giuseppe Galiano e Gioacc
hino Farruggio – Borzellino Giuseppe € 2.000,00 mediante accreditamento sull’IBAN: CODICE
IT 55B0503416700000000003939 
 

DARE ATTO che la superiore spesa rientra nell’impegno all’uopo assunto al n. 911 con
determinazione n.453 del 22-06-2023, sul cap. 60214.0 denominato “Democrazia partecipata” -
Missione 12 - Programma 08 - Titolo 1 - Macroaggregato 104 – esercizio finanziario 2023;

 

3.       AUTORIZZARE l’ufficio ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento.

DETERMINAZIONE N. 388 - COMUNE DI DELIA 3/5



 

 4. INSERIRE la presente determinazione nella raccolta delle determinazioni e per i provvedim
enti di pubblicazione all’albo del Comune ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza Amministrativa.

 
 
 
 

IL RESPONSABILE
Arch. Calogero La Verde

 

DETERMINAZIONE N. 388 - COMUNE DI DELIA 4/5



 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della L.R. 30/00, si esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità Tecnica sulla proposta di determinazione sopra esposta.
 
Data, 23-04-2024
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to CALOGERO EUGENIO LA VERDE

 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della L.R. 30/00, si esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità Contabile sulla proposta di determinazione sopra esposta.
  
Data, 23-04-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to RAG. GIUSEPPE FALZONE

 
  

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE N. 388 - COMUNE DI DELIA 5/5


